
Deliberazione n° 122
in data 23/01/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: NUOVE DISPOSIZIONI PER L’ACCESSO AL PALAZZO COMUNALE E PER L’APERTURA AL 
PUBBLICO. REVOCA DELIBERAZIONE DI G.M. N. 134 DEL 27/10/2020 

L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di Gennaio, alle ore 16:30   nella Residenza Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 12 in data 23/01/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la propria delibera n. 134 del 27/10/2020 con la quale sono stati dettati gli indirizzi   per il ricevimento in 
sicurezza del pubblico in seguito all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Viste le disposizioni in pari data dettate dal Segretario Comunale;

Preso atto della fine dell’emergenza di cui sopra;

Ritenuto di revocare la delibera n. 134 citata e dettare nuove disposizioni relativamente a:
 accesso al Palazzo Comunale e appuntamenti;
 orario di apertura degli Uffici;
 dislocazione degli Uffici;
 fasce di flessibilità in entrata e in uscita;
anche ripristinando alcune prescrizioni precedentemente in vigore;

Visti:
 l’art. 2 del D.lgs 165/2001 che così dispone:

1. Le amministrazioni pubbliche definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, 
sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali 
di organizzazione degli uffici; individuano gli uffici di maggiore rilevanza e i modi di conferimento della 
titolarità dei medesimi; determinano le dotazioni organiche complessive. Esse ispirano la loro 
organizzazione ai seguenti criteri:
a -f) OMISSIS
e) armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari 
delle amministrazioni pubbliche dei Paesi dell'Unione europea.

 l’ipotesi di CCDI del Comune di Abbadia San Salvatore sottoscritta in data 24/11/2023 che all’art. 21 
(Flessibilità dell’orario di lavoro), in attuazione del CCNL, ha così disposto: 

1. Al fine di conciliare le esigenze di vita e di lavoro del 
personale dipendente è adottato nell’Ente l’istituto 
dell’orario flessibile. Non si applica ai dipendenti addetti a 
strutture che forniscono servizi da svolgersi con tempi ben 
definiti, quali il trasporto scolastico, personale servizi 
scolastici.

2. La flessibilità goduta nell’ambito di ciascun mese deve 
essere recuperata entro i due mesi successivi, a norma 
dell’art. 36, comma 3, del CCNL-2022, previo accordo con il 
Responsabile.

3.  In relazione a particolari situazioni personali, sociali o 
familiari, sono favoriti nell'utilizzo dell'orario flessibile, anche 
con forme di flessibilità ulteriori rispetto al regime orario 
adottato dall’ufficio di appartenenza, compatibilmente con le 
esigenze di servizio e su loro richiesta, i dipendenti che: 

- Beneficino delle tutele connesse alla maternità o paternità di cui al d.lgs.  n. 151/2001; 
- assistano familiari portatori di handicap ai sensi della legge n. 104/1992; 
- siano inseriti in progetti terapeutici di recupero;
- si trovino in situazione di necessità connesse alla frequenza dei propri figli di asili nido, scuole 

materne e scuole primarie; 
- siano impegnati in attività di volontariato in base alle disposizioni di legge vigenti.

Vista la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi dell’art. 48 del TUEL;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1. Di revocare la propria precedente deliberazione n. 134 del 27/10/2020 intitolata Nuove disposizioni per il 
ricevimento in sicurezza del pubblico - indirizzi al Segretario Comunale;

2. Per l’effetto, di dettare le seguenti nuove disposizioni relative a:

a) accesso al Palazzo Comunale e appuntamenti:
E’ disposta la riapertura dell’ingresso principale al Palazzo Comunale sito in Viale Roma 2. 



L’accesso agli Uffici comunali continuerà ad avvenire previo appuntamento, con le modalità 
attualmente in vigore (calendari digitali, mail, telefono).
A tal fine gli Uffici diversi dall’Urp risponderanno al telefono dalle ore 8:30 alle ore 10:00 e dalle ore 
12:30 alle ore 13:30.
L’Ufficio URP risponderà invece dalle ore 8:30 alle ore 13:30.
La presente disposizione entra in vigore da Lunedì 5 Febbraio 2024.

b) orario di apertura degli Uffici:
E’ confermato l’orario di apertura giornaliero degli Uffici dalle ore 10 alle ore 13, fatta eccezione per 
l’Ufficio URP che osserverà l’orario 9 -13.
Detti orari di apertura sono osservati dal Lunedì al Sabato per l’Ufficio URP, Ufficio Tributi e Ufficio 
anagrafe.
Tutti gli altri Uffici saranno aperti al pubblico con il medesimo orario dal Lunedì al Venerdì.
E’ previsto altresì il ricevimento pomeridiano nel giorno del martedì dalle ore 15 alle ore 17 per 
l’Ufficio Urbanistica ed edilizia e il giovedì dalla ore 15 alle ore 16:30 per l’Ufficio anagrafe.
La presente disposizione entra in vigore da Lunedì 5 Febbraio 2024.

c) dislocazione degli Uffici:
E’ disposto lo spostamento dell’URP nella stanza al piano terra denominata “Forti Fausto”, il ritorno 
dell’Ufficio servizi demografici nei locali all’ingresso di via XXIV Maggio e lo spostamento dell’Ufficio 
elettorale nella stanza “Bisconti Giovanni”.
La presente disposizione entra in vigore il 4 Marzo 2024.

d) fasce di flessibilità in entrata e in uscita:
Sono ripristinate le fasce di flessibilità oraria in entrata e in uscita “ante Covid” e cioè dalle ore 7:30 
alle ore 9:00, da attuarsi secondo le modalità previste dal CCDI in vigore.
La presente disposizione entra in vigore da Lunedì 5 Febbraio 2024.

3. di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

4. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 – IV comma, del D.Lgs. N° 267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 12 in data 23/01/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto.


